

เรื่อง คำอธิบาย และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พีพี โพร้ม จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งคำอธิบาย และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2565 ตามรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในปี 2565 บริษัท พีพี โพร้ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 1,196.04 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์น้ำ รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์เลี้ยง และรายได้จากการขายไฟฟ้า เท่ากับ 542.02 ล้านบาท , 643.85 ล้านบาท และ 10.17 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งรายได้ดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 45.32 ,ร้อยละ 53.83 และ ร้อยละ 0.85 ของรายได้จากการขายรวม ตามลำดับ บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 84.06 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

โดยปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิรวม 487.89 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 161.93 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินของบริษัทย่อย

บริษัท พีพี โพร้ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	ปี 2565	ปี 2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,196.04	649.79	546.25	84.06
รายได้อื่น	17.06	12.24	4.82	39.38
รวมรายได้	1,213.10	662.03	551.07	83.24
ต้นทุนขาย	1,188.49	690.00	498.49	72.25
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	203.37	191.89	11.48	5.98
(กำไร)ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	16.03	(4.95)	20.98	423.84
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	227.29	(32.98)	260.27	789.18
กลับรายการจากการด้อยค่าสินทรัพย์	(0.55)	-	(0.55)	(100.00)
(กำไร)ขาดทุนอื่น-สุทธิ	24.70	(60.07)	84.77	141.12
ต้นทุนทางการเงิน	42.33	69.03	(26.70)	(38.68)
รวมค่าใช้จ่าย	1,701.66	852.92	848.74	99.51
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(488.56)	(190.89)	(297.67)	(155.94)
รายได้ภาษีเงินได้	(0.67)	(4.62)	3.95	85.50
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(487.89)	(186.27)	(301.62)	(161.93)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานปี 2565

1. ผลการดำเนินงาน

1.1 รายได้

ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำ

ในปี 2565 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำเท่ากับ 542.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 505.13 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยในปี 2564 สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) มีผลกระทบทำให้ราคาขายในตลาดลดลงอย่างต่อเนื่อง และปริมาณการขายลดลงจากการที่เกษตรกรไม่สามารถนำสัตว์น้ำออกสู่ท้องตลาดได้ แต่ในปี 2565 สถานการณ์ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำดีขึ้นกว่าปีก่อน จึงเป็นเหตุให้รายได้จากการขายเพิ่มสูงขึ้น เมื่อเทียบกับปีก่อน

ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์เลี้ยง

บริษัทมีรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์เลี้ยงเท่ากับ 643.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 19.58 เมื่อเทียบกับปีก่อน

ธุรกิจพลังงานไฟฟ้า

ในช่วงเดือนมกราคมถึงมิถุนายน ปี 2565 บริษัทขอยืมรายได้จากการขายไฟฟ้า จำนวน 10.17 ล้านบาท และในเดือนกรกฎาคม 2565 บริษัทขอยืมในประเทศญี่ปุ่น ได้จำหน่ายโรงไฟฟ้าจำนวน 13 โรง จากทั้งหมด 15 โรง ทำให้ในปี 2565 บริษัทมีรายได้จากการขายไฟฟ้าลดลงจำนวน 53.30 ล้านบาท

1.2 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายส่วนใหญ่ของบริษัทมาจากต้นทุนวัตถุดิบในการผลิต โดยในปี 2565 บริษัทมีต้นทุนขายรวมเท่ากับ 1,188.49 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนขายอาหารสัตว์น้ำ 505.05 ล้านบาทและต้นทุนขายอาหารสัตว์เลี้ยง 641.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 76.22 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งสอดคล้องตามรายได้จากการขายอาหารสัตว์ที่เพิ่มขึ้น และต้นทุนผลิตธุรกิจโรงไฟฟ้า 42.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.88 เมื่อเทียบกับปีก่อน มาจากการซ่อมแซมเครื่องจักร

1.3 กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น

กำไรขั้นต้นในปี 2565 เท่ากับ 7.55 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 47.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 118.78

1.4 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2565 เท่ากับ 203.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 11.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.98 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นนั้น เกิดจากการดำเนินงานตามปกติของบริษัท

1.5 ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในปี 2565 เท่ากับ 16.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 20.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 424 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยผลขาดทุนที่เพิ่มขึ้นนั้น เกิดจากการพิจารณาตั้งค่างานของลูกค้าหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

1.6 ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สิน

ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินในปี 2565 เท่ากับ 227.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 260.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 789.29 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากในปี 2565 บริษัทย่อยบางแห่งในประเทศญี่ปุ่น ได้ทำสัญญาขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของกลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าให้กับบริษัทเอกชน โดยมีราคาขายเป็นจำนวนเงิน 78 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีสุทธิจำนวน 306 ล้านบาท ซึ่งส่งผลให้กลุ่มกิจการรับรู้ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ดังกล่าว จำนวน 228 ล้านบาท

1.7 (กำไร)ขาดทุนอื่น-สุทธิ

ขาดทุนอื่น-สุทธิในปี 2565 เท่ากับ 24.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 84.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 141.12 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยผลขาดทุนที่เพิ่มขึ้นนั้น ส่วนใหญ่เกิดจากการผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

1.8 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินในปี 2565 เท่ากับ 42.33 ล้านบาท ลดลงจำนวน 26.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 38.68 เมื่อเทียบกับปีก่อน เกิดจากการไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนครบกำหนดและจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาว

1.9 กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

ในปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 487.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นขาดทุนสุทธิ 0.075 บาทต่อหุ้น

2.ฐานะทางการเงิน

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 1,431.75 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 177.74 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.04 โดยผลต่างเกิดจากมูลค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ลดลงจากการจำหน่ายโรงไฟฟ้าที่ประเทศญี่ปุ่น จำนวน 268.62 ล้านบาท ส่วนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และสินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 124.01 ล้านบาท และ 72.81 ล้านบาท ตามลำดับ จากการที่บริษัทมีคำสั่งซื้อสินค้า และคำสั่งผลิตเพิ่มมากขึ้นในปี 2565

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 825.62 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 685.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 45.35 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 39.84 ล้านบาท และไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนครบกำหนดจำนวน 518.40 ล้านบาท

สัดส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 1.36 เท่า และ 15.29 เท่า ตามลำดับ

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 606.13 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 507.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 513.31 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มทุนจำนวน 946.90 ล้านบาท และผลขาดทุนจากการดำเนินงานเบ็ดเสร็จในปี 2565 จำนวน 439.60 ล้านบาท

สภาพคล่อง

ในปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปจากกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 372.72 ล้านบาท กระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวน 45.84 ล้านบาท กระแสเงินสดที่ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 342.23 ล้านบาท และผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 43.99 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 32.32 ล้านบาท ส่งผลให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวดจำนวน 45.32 ล้านบาท

เรื่องอื่นๆ

เงินย่ำล่วงหน้าสำหรับสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพ

เงินย่ำล่วงหน้าสำหรับสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพ เป็นเงินมัดจำที่ดินสำหรับสร้างโรงผลิตไฟฟ้า โดย Sumo Power Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ได้จ่ายเงินมัดจำสำหรับที่ดินสำหรับสร้างโรงผลิตไฟฟ้าสองแห่ง เป็นจำนวนเงินรวม 103 ล้านเยน ให้กับบริษัทเอกชนสองแห่ง

ต่อมา Sumo Power Company Limited ได้ทำสัญญาโอนที่ดินหนึ่งแห่ง ซึ่งตั้งอยู่ที่เมือง Beppu จังหวัด Oita ประเทศญี่ปุ่นกับ บริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง อย่างไรก็ตาม บริษัทเอกชนแห่งหนึ่งได้ทำการโอนที่ดินนั้นให้แก่บริษัทเอกชนแห่งที่สอง แม้ว่าบริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง มีหน้าที่ต้องโอนที่ดินเหล่านี้ให้กับ Sumo Power Company Limited ซึ่งราคาโอนทรัพย์สินรวม 300 ล้านเยน ซึ่ง Sumo Power Company Limited ได้จ่ายเงินให้กับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่งแล้วจำนวน 50 ล้านเยน

เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 Sumo Power Company Limited ได้ดำเนินการทางกฎหมายเกี่ยวกับการดำเนินการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินดังกล่าวจากบริษัทเอกชนแห่งที่สอง และเรียกร้องค่าเสียหาย 1 ล้านเยน จากบริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง

เมื่อวันที่ 5 กันยายน พ.ศ. 2565 ทางบริษัทได้มอบหมายให้ทนายความดำเนินการเพื่อถอนฟ้องคดีความดังกล่าว โดย ณ วันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2565 ศาลมีคำพิพากษายกคำฟ้องของบริษัท ดังนั้นคดีความดังกล่าวถือเป็นที่สุด

เงินย่ำล่วงหน้าค่าสิทธิน้ำพุร้อน

เงินย่ำล่วงหน้าค่าสิทธิน้ำพุร้อน เป็นเงินมัดจำค่าสิทธิน้ำพุร้อนจากการลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพรวมจำนวน 4 ภูมิภาค มูลค่า 120 ล้านเยน โดย S-Power Company Limited และ Otomeyama Energy Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทเป็นผู้จ่ายเงินมัดจำไปในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2559

เงินย่ำล่วงหน้าสำหรับการโครงการริเวอร์ไซด์

เงินย่ำล่วงหน้าสำหรับการโครงการริเวอร์ไซด์ เป็นเงินมัดจำจำนวน 210 ล้านเยน สำหรับการร่วมทุนในโครงการอสังหาริมทรัพย์ประเภทผสมผสาน (Mixed Use) ภายใต้โครงการชื่อ อาคารริเวอร์ไซด์ หรือ Riverside Tower (“โครงการริเวอร์ไซด์”) ตั้งอยู่ที่เมืองดานัง ประเทศเวียดนาม ทั้งนี้ บริษัทจะร่วมลงทุนในโครงการเป็นเงินจำนวนไม่เกิน 3,100 ล้านเยน และบริษัท

จะได้สิทธิในการจำหน่าย และได้รับผลตอบแทนทั้งหมดจากการจำหน่ายห้องชุดพักอาศัยของโครงการริเวอร์ไซด์ ซึ่งคิดเป็นพื้นที่รวมประมาณไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ของพื้นที่ในส่วนพักอาศัยทั้งหมดในโครงการริเวอร์ไซด์ และบริษัทจะได้รับการรับประกันผลตอบแทนการร่วมลงทุนขั้นต่ำในอัตราร้อยละ 6 ต่อปีของจำนวนเงินลงทุนทั้งหมดของบริษัท และจะชำระเงินลงทุนส่วนที่เหลือทั้งหมด เมื่อเงื่อนไขบังคับก่อนต่าง ๆ ตามที่จะระบุไว้ในสัญญาร่วมลงทุนฯ สำเร็จครบถ้วนแล้ว ทั้งนี้ หากเงื่อนไขบังคับก่อนต่าง ๆ ดังกล่าวไม่สำเร็จครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กำหนด บริษัทมีสิทธิได้รับเงินมัดจำดังกล่าวคืนทั้งจำนวน

เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงกับผู้ถือหุ้นของบริษัทที่ร่วมลงทุน โดยผู้ถือหุ้นของบริษัทที่ร่วมลงทุนตกลงที่จะโอนหุ้นทั้งหมดของตนให้แก่บริษัท ในราคาเท่ากับมูลค่าที่ตราไว้ (10 ล้านเยน) เพื่อเป็นหลักประกันสำหรับการชำระเงินมัดจำจำนวน 210 ล้านเยนของบริษัท ทั้งนี้บริษัทได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นที่ใช้เป็นหลักประกันดังกล่าวทั้งจำนวน 10 ล้านเยนแล้ว

เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2562 บริษัทได้ออกหนังสือยกเลิกการลงทุนดังกล่าว และขอรับเงินมัดจำดังกล่าวคืนทั้งจำนวน ทั้งนี้เนื่องจากการพัฒนาโครงการดังกล่าวเกิดความล่าช้าเกินกว่าที่ได้ตกลงกัน และประกอบกับค่าใช้จ่ายในการพัฒนาโครงการดังกล่าวสูงขึ้น

ในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2562 และเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2563 บริษัทได้รับเงินมัดจำคืนเป็นจำนวน 171 ล้านเยน และ 5 ล้านเยน ตามลำดับ คงเหลืออีกจำนวน 44 ล้านเยน ซึ่งปัจจุบันบริษัทกำลังอยู่ระหว่างการติดตามทวงถามเงินส่วนที่เหลือคืน และจะดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

เงินย่ำล่วงหน้าสำหรับลงทุนโครงการ โรงไฟฟ้าพลังงานลม

เงินย่ำล่วงหน้าสำหรับลงทุนโครงการ โรงไฟฟ้าพลังงานลม เป็นเงินย่ำล่วงหน้าสำหรับค่าก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานลม ซึ่งตั้งอยู่ในประเทศญี่ปุ่น จำนวน 7 ยูนิท มูลค่ารวมทั้งสิ้น 247 ล้านเยน ซึ่งในปี พ.ศ. 2560 บริษัทย่อยของกลุ่มกิจการได้จ่ายเงินย่ำล่วงหน้าดังกล่าวให้กับ Aura Green Energy Co., Ltd. (ซึ่งเป็นนิติบุคคลสัญชาติญี่ปุ่นร่วมทุนกับ PPSN Co., Ltd.) เป็นจำนวน 232 ล้านเยน โดยโรงไฟฟ้าพลังงานลมทั้งหมด 7 ยูนิทได้เปิดดำเนินงานและมีรายได้จากการขายแล้วตั้งแต่ปี พ.ศ. 2560

ในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2562 บริษัทได้มอบหมายให้ที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทส่งหนังสือทวงถามไปยัง Aura Green Energy Co., Ltd. ในเรื่องการโอนกรรมสิทธิ์ในโรงไฟฟ้าพลังงานลม แต่ทาง Aura Green Energy Co., Ltd. ได้แจ้งว่าได้ส่งมอบโรงไฟฟ้าให้แก่บริษัทย่อยแล้ว ซึ่งขัดแย้งกับข้อเท็จจริง โดย ณ วันที่ 30 พฤษภาคม พ.ศ. 2565 บริษัทได้ดำเนินคดีฟ้องร้อง Aura Green Energy Co., Ltd. ซึ่งเป็นคู่สัญญาให้ส่งมอบโรงไฟฟ้า และเงินค่าไฟฟ้าที่ได้รับก่อนหน้านี้ให้กับบริษัทย่อยของกลุ่มกิจการ

เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม พ.ศ. 2565 Aura Green Energy Co., Ltd. ได้ยื่นข้อโต้แย้งโดยอ้างถึงบันทึกข้อตกลง ลงวันที่ 25 มิถุนายน พ.ศ. 2565 ซึ่งระบุว่า PPSN Co., Ltd. ไม่มีข้อพิพาทกับ Aura Green Energy Co., Ltd. และจะดำเนินการถอนฟ้องคดีความดังกล่าวต่อไป อย่างไรก็ตาม ที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทมีความเห็นให้ยื่นข้อโต้แย้งเกี่ยวกับการมีผลบังคับใช้ของบันทึกข้อตกลงดังกล่าว โดยศาลได้กำหนดพิจารณาตัดสินครั้งถัดไปในวันที่ 29 มีนาคม พ.ศ. 2566

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินให้กู้ยืมกับ Aulux Power Co.,Ltd

บริษัทมียอดเงินกู้ยืมจาก Aulux Power Co., Ltd. จำนวน 0.26 ล้านบาท ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี ครอบคลุมชำระคืนในเดือนมกราคม 2563 โดยบริษัทจะไม่จัดทำสัญญาฉบับใหม่ และในอนาคตจะนำไปหักกลบลบหนี้กับเงินให้กู้ยืม

บริษัทมียอดเงินให้กู้ยืมกับ Aulux Power Co., Ltd. จำนวน 78.14 ล้านบาท ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี ครอบคลุมชำระคืนในปี 2563 - 2564 และเมื่อทวงถาม เมื่อบริษัทมีสภาพคล่องดีขึ้น บริษัทจะติดตามทวงถามผ่านที่ปรึกษาทางกฎหมายต่อไป

ผู้บริหารของกลุ่มกิจการได้ประเมินค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยพิจารณาจากความสามารถในการชำระหนี้ ส่งผลให้บริษัทมีความเสี่ยงที่จะไม่ได้รับชำระเงินคืนทั้งจำนวน จึงมีการรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นดังกล่าว

สถานการณ์อุตสาหกรรม

สรุปสถานการณ์อุตสาหกรรมกุ้ง ไตรมาส 4/2565

สถานการณ์การเลี้ยงกุ้งไตรมาสที่ 4/2565 อากาศค่อนข้างแปรปรวนอยู่ในช่วงระหว่างปลายฝนต้นหนาว มีการระบาดของโรคตัวแดงดวงขาวค่อนข้างรุนแรง เกิดขึ้นในพื้นที่ที่มีความเค็ม โดยเฉพาะในเขตภาคตะวันออก และภาคใต้ ส่วนภาคกลางเกิดภาวะปัญหาน้ำท่วมตั้งแต่กลางเดือน ตุลาคม-ธันวาคม 2565 ในเขตพื้นที่ จ.สุพรรณบุรี-นครปฐม ส่วนโรคซีขาวยังคงมีอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะสายพันธุ์ที่โตเร็ว จะเกิดความเสียหายที่อายุ 30-45 วัน และที่เลี้ยงผ่านจะมีอัตราการรอดต่ำ 30-40% เกษตรกรจึงชะลอการเลี้ยงกุ้ง การเลี้ยงปรับตัวลดลง โดยมีกุ้งประมาณ 30% ของพื้นที่ทั้งหมด ทำให้ราคากุ้งขาวมีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่วนใหญ่การเลี้ยงยังเป็นกุ้งขาว 90% การเลี้ยงสั้น มีผลผลิตสูง และมีตลาดรองรับมากกว่า, การเลี้ยงกุ้งกุลาค่าก็มีการเพิ่มพื้นที่การเลี้ยงจาก 5% เป็น 10% ของพื้นที่ทั้งหมด เพื่อเลี้ยงกุ้งเป็นการส่งออกไปประเทศจีน สาเหตุเนื่องจากราคาค่ากุ้งขาว ที่เหลือเป็นการเลี้ยงกุ้งก้ามกราม ในเขตภาคกลาง และ จ.ฉะเชิงเทรา ซึ่งราคาค่อนข้างลดลงเพราะกุ้งก้ามกรามบริโภคภายในประเทศ ประชาชนไม่มีกำลังซื้อ

แนวโน้มอุตสาหกรรมกุ้ง ไตรมาส 1/2566

แนวโน้มไตรมาส 1 ช่วงเดือนมกราคม-กุมภาพันธ์ 2566 เกษตรกรยังชะลอการลงกุ้งเป็นใหม่ เพื่อหลีกเลี่ยงโรคระบาดตัวแดงดวงขาว มีการปล่อยกุ้งการเลี้ยงในเดือนปลายเดือนกุมภาพันธ์-มีนาคม 2566 เป็นช่วงที่สภาวะอากาศที่ค่อนข้างเหมาะสม ความเค็มของน้ำเพิ่มสูงขึ้น มีผลต่ออัตราการรอด และการเจริญเติบโตของกุ้งเต็มที่ ซึ่งในหลายๆ ฟาร์มที่มีศักยภาพด้านการเลี้ยงมีการปรับเพิ่มความหนาแน่นในการเลี้ยง 150,000-250,000 ตัว/ไร่ แต่ในช่วงไตรมาสแรกผลผลิตลดลงอาจลดลง 10-15 % สาเหตุจากจากไตรมาสที่ 4/2565 ที่ผ่านมา ส่งผลให้ประสบปัญหาการเลี้ยงขาดทุน บัจจุบันเหล่านี้ยังคงเป็นปัญหาที่แก้ไขไม่ได้ รวมถึงปัญหาในเรื่องการปรับค่าวัตถุดิบมีราคาสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้ราคาอาหารกุ้งสำเร็จรูปปรับราคา 3 ครั้งในปี 2565 ทำให้ต้นทุนการผลิตปรับตัวสูง ถึงแม้ว่าในขณะนี้ราคากุ้งอาจยังปรับตัวสูงขึ้น สาเหตุเนื่องจากผลผลิตที่ลดลงดังกล่าวข้างต้น เป็นสาเหตุทำให้เกษตรกรผู้เลี้ยงกุ้งควบคุมต้นทุนการผลิต ได้ยากมากขึ้น รวมทั้งราคาผลผลิตอาจปรับตัวลดลงอีกครั้งหลังจากที่ผลผลิตออกสู่ตลาดในเดือน เมษายน 2566 ทำให้เกษตรกรไม่มั่นใจทั้งราคา และตลาด จึงชะลอการเลี้ยงออกไปอีก

สรุปสถานการณ์การอุตสาหกรรมปลา ไตรมาส 4/2565

จากปลายไตรมาสที่ 3/2565 เกษตรกรผู้เลี้ยงปลารายเล็กบางรายเริ่มที่จะชะลอการเลี้ยง จากการปรับขึ้นราคาอาหารสัตว์น้ำสำเร็จรูปอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับสภาวะอากาศที่ผันผวนทำให้เป็นอุปสรรคต่อการเลี้ยง ทำให้ปริมาณผลผลิตในบางพื้นที่มีแนวโน้มไม่เพียงพอต่อความต้องการของตลาด ด้านกลไกราคาของผลผลิตสัตว์น้ำจึงมีทิศทางปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลให้ในไตรมาสที่ 4/2565 เกษตรกรรายใหญ่ที่มีศักยภาพจึงเริ่มที่จะขยายธุรกิจการเลี้ยง เร่งปล่อยลูกพันธุ์สัตว์น้ำ เพื่อให้มีปริมาณผลผลิตเพียงพอต่อความต้องการในช่วงเทศกาลปีใหม่ ในช่วงปลายไตรมาส 4/2565 ถึง ต้นไตรมาสที่ 1/2566 (เทศกาลปีใหม่) ความต้องการในการบริโภคผลผลิตปลาเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563-2564 เนื่องจากสถานการณ์การระบาดของโรคระบาดโควิด-19 ที่ส่งผลให้ตลาดสด ร้านอาหาร หรือสถานประกอบการ รวมทั้งประเพณีรื่นเริงถูกควบคุมอยู่ในวงจำกัด ส่งผลให้ราคาผลผลิตสัตว์น้ำช่วงไตรมาสที่ 4 มีเริ่มการปรับตัวสูงขึ้นจากไตรมาสที่ 3 ในด้านของปลานิล ส่วนของปลาดุกและปลาตะเพียนมีราคาไม่เปลี่ยนแปลงจากเดิม

แนวโน้มอุตสาหกรรมปลา ไตรมาส 1/2566

การบริโภคผลผลิตปลาในช่วงปลายไตรมาส 4/2565 ที่เพิ่มสูงขึ้น ส่งผลให้ปริมาณผลผลิตปลาไซส์ (ปลาน้ำหนักไม่เกิน 3 กิโล) ส่งตลาดในช่วงต้นไตรมาส 1/2566 มีปริมาณลดลง เกษตรกรรายเล็กที่ชะลอระบบการเลี้ยงในช่วงปลายไตรมาสที่ 3/2565 และไตรมาสที่ 4/2565 เริ่มปรับตัวฟื้นฟูระบบการเลี้ยงปลา ในส่วนเกษตรกรรายใหญ่จะจัดหาและทยอยปล่อยลูกพันธุ์ที่มีคุณภาพ ให้เต็มระบบเพื่อที่จะเพิ่มปริมาณผลผลิตปลาให้ทันกับความต้องการในการบริโภคปลาช่วงต้นไตรมาสที่ 2/2566

สรุปสถานการณ์อุตสาหกรรมสัตว์เลี้ยง ไตรมาส 4/2565

ตลาดอาหารสัตว์เลี้ยงยังมีความต่อเนื่อง ตลาดสัตว์เลี้ยงภายในประเทศมีแนวโน้มการเติบโตสูงกว่าไตรมาสที่ 4/2565 ประมาณ 10-15% โดยอย่างไรก็ตามสัตว์เลี้ยงยังจำเป็นต้องมีการบริโภคเป็นประจำ ประกอบกับผู้เลี้ยงมีความเอาใจใส่ให้ความสำคัญกับสัตว์เลี้ยงเสมือนสมาชิกในครอบครัว ทำให้มีการซื้ออาหารสัตว์เลี้ยงสำรองไว้ เช่นเดียวกับสินค้าจำเป็นอื่น ๆ ตลาดสัตว์เลี้ยงภายในประเทศมีผลกระทบน้อย ประชาชนสามารถออกมาจับจ่าย ในอาหารสัตว์เลี้ยงได้สะดวกทั้งห้างค้าปลีก และห้างค้าส่ง สามารถซื้อขายได้ตามปกติ สายการบินเริ่มกลับมาบินอีกครั้ง ทำให้การส่งออกไปยังประเทศเพื่อนบ้านในกลุ่มอาเซียน ซึ่งเป็นตลาดใหญ่ ทั้งหมดเซีย, อินโดนีเซีย และสิงคโปร์ และการส่งออกไปยังยุโรป และอเมริกา แต่การส่งออกในช่วงปลายปีมีปริมาณลดลง และแต่ในช่วงไตรมาสที่ 4/2565 เริ่มส่งออกเริ่มทรงตัว เพราะเข้าสู่เทศกาลทั้งอเมริกา ยุโรป และจีน

แนวโน้มอุตสาหกรรมสัตว์เลี้ยง ไตรมาส 1/2566

การเลี้ยงสัตว์ภายในประเทศยังต้องการความสะดวก และลดระยะเวลาการดูแลเรื่องการให้อาหาร ดังนั้นอาหารสำเร็จยังเป็นที่นิยมโดยเฉพาะอาหารสัตว์แบบแห้ง ซึ่งแซร์สัดส่วนตลาด 80% ที่เหลือเป็นอาหารแบบเปียก ตลาดการส่งออก ทั้งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เติบโตมากขึ้น ส่วนตลาดยุโรป และอเมริกา มีปริมาณการส่งออกได้อย่างต่อเนื่องอาหารสัตว์เลี้ยงโต 15% ส่วนแนวโน้มธุรกิจผลิตอาหารสัตว์เลี้ยง (Pet Food) ไตรมาสที่ 4/2565 คาดว่าเติบโตได้ใกล้เคียงกับไตรมาสที่ผ่านมา โดยการขายในปีนี้น่าจะไม่มากนัก กำลังผลิตอาหารชนิดเปียกอยู่ที่ 42,000 ตัน อาหารเม็ด 20,000 ตัน ตอนนี้ใช้กำลังผลิตไปแล้ว 75% ของทั้งหมด ปัจจุบันตลาดหลักยังคงเป็นประเทศสหรัฐอเมริกา และจีน ผู้บริโภคเลี้ยงสัตว์ด้วยความรักและให้ความผูกพัน ทำให้ต้องการอุปกรณ์เลี้ยงสัตว์มากขึ้น เช่น อาหารสัตว์ประเภทอื่น ๆ ที่หลากหลายมากกว่าอาหารสัตว์จำพวกอาหารเม็ดหรืออาหารแบบเปียกอย่างเดิม และสัตว์เลี้ยงประเภทที่ได้รับความนิยมมากที่สุด คาดว่าเป็น 1.แมว 2.Small Animal 3.สุนัข 4.ปลา 5.นก ตามลำดับ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท พีพี ไพร์ม จำกัด (มหาชน)

(นางสุพัตรา นาคมณฑานาคุ่ม)

กรรมการ / ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

สำนักเลขานุการบริษัท

โทร 02-029-1480